UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 19/2013-CONSUNI/UFAL, de 08 de abril de 2013.

HOMOLOGA  A  RESOLUÇÃO  Nº.  15/2013-
CONSUNI/UFAL QUE  APROVOU,  "AD
REFERENDUM",  PROJETOS DE CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO  "Lato Sensu" (ESPECIALIZAÇÃO)
INTEGRANTES  DO PROGRAMA  UAB/MEC
(Modalidade: Educação à Distância).

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe são conferidas  pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº. 008401/2013-81 e
de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na sessão ordinária mensal ocorrida em
08 de abril de 2013;

CONSIDERANDO  a  solicitação  da  Coordenadoria  Institucional  de  Educação  à
Distância CIED/UFAL, buscando-se atender às diretrizes da CHAMADA Nº 01/2013 de cursos
novos do SISTEMA UAB/CAPES, publicada em  14/02/2013;

         R E S O L V E :

Art.  1º  - Homologar  a  Resolução  nº.  15/2013-CONSUNI/UFAL que
aprovou,  "Ad  Referendum",  os  Projetos  de  Cursos  de  Pós-Graduação  "Lato  Sensu"
(Especialização),  integrantes  do  SISTEMA  UNIVERSIDADE  ABERTA  DO  BRASIL  -
UAB na modalidade de ensino à distância  (EAD), destinados à formação continuada de
professores da Educação Básica.

Art. 2º  - O início de funcionamento das atividades dos referidos cursos,
relacionados no anexo à esta resolução, fica condicionado ao respectivo reconhecimento
e credenciamento conferidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES/MEC.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 08 de abril de 2013.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Presidente do CONSUNI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI/UFAL
______________________________________________________________

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 19/2013-CONSUNI/UFAL)

CURSOS DE  ESPECIALIZAÇÃO - Pós-Graduação "Lato Sensu"
OFERTADOS PELO SISTEMA UAB  (Universidade Aberta do Brasil)

IDENTIFICAÇÃO DO CURSO Unidade Acadêmica
1 Especialização  em  Educação  para  as  Relações

Etnicorraciais no Semi-árido Alagoano
 Campus do Sertão

(Delmiro Gouveia - AL)
2 Especialização em Ensino de Geografia IGDEMA
3 Especialização  em  Tecnologia  da  Informação

para Educadores
IC

4 Especialização em Gestão Escolar CEDU
5 Especialização  em  Estratégias  Didáticas  para  a

Educação Básica com uso das TIC
CEDU

6 Especialização  em  Formação  para  Educação
Online para Professores da Educação Básica

CEDU

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
	Presidente do CONSUNI

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL